— Quomodo a praelatis, principibus et officialibus exercenda VII 78 34. 154 70 — afflictionis facientis ad Deum redire est absolute petenda 452 44 — afflictionis facientis a stultitia cessare est petenda, si Deo placet *ibid.* — afflictionis personae non est petenda, sed horrenda *ibid.*

— Contra vindictam damnationis aeternae est interpellandum VII 452 44

VINEA — designat synagogam VII 503 11 — plantata est a Domino, quando Patriarchas ad culturam suam elegit et vocavit *ibid.*

— Per sepe vineae intelligitur Angelorum custodia VII 503 41 — Per lapides electos vineae intelligitur Patriarcharum stabilitas *ibid.* — Per turrim vineae intelligitur sacra Scriptura *ibid.* — Coloni vineae sunt duces et proceres synagogae 504 12. 505 15 — locata est, quia a colonis exigitur pensio 504 12

— De vinea Iudaeorum non exivit vinum, sed fel VII 507 20 — Domini est Ecclesia 504 12 — Per vineam intelligitur congregatio ecclesiastica 339 41 — Vineae cultores sunt praedicatores et maxime praelati *ib.* 42 — significat affectiones devotionis 22 v. 8

VINUM — Per vinum intelligitur omne quod spectat ad potum VI 74 v. 7 — conficitur ex acinis uvae 449 44 — verum est quod habet operationem vini 448 43

— miro modo inclinat ad voluptatem VI 20 v. 3 — A vino abstinendum est *ibid.* — refertur ad gustum 424 v. 7

— bonum prius ponebatur, postea malum, more reprehensibili VI 270 40 — sapidum et iucundum factum est a Christo ex aqua *ib.* 42 — Dominus aquam in vinum transmutando optimam formam dedit 322 24

— Est vinum naturae, gratiae et culpae VI 547 2 — naturae est moderandum, ut homo vivat in iucunditate quantum ad animam, in sanitate quantum ad corpus, in prosperitate quantum ad possessionem *ibid.* — culpae est abominabile *ib.* 3 — culpae est triplex: luxuriae, avaritiae, superbiae *ibid.* — culpae sequitur vinum triplex poenae *ib.* 4 — culpae fugiendum, quia infatuat, depauperat, exterminat 548 6

— gratiae est quadruplex VI 547 5 — gratiae est appetendum, quia est sanativum, confortativum, iucundativum 548 7 — laetificans est interna devotio 271 43 — devotionis fit ex aqua compunctionis *ibid.*

VIOLENTIA — ponitur in coactione, non in inductione VI 334 79 4\* — vincit torporem pigritiae VII 414 31 — magna est, dum per vim et rigorem poenitentiae quis mitigat severitatem divinae sententiae *ibid.*

## VIP

— quae est in poenitentia excedit virtutem naturae *ibid.*

— Praelati non per violentiam se ingerant vel vindicent VI 578 7

— Deus non patitur violentiam VI 391 40

VIFERA — Triplex eius proprietas et applicatio VII 73 45 — suo partu perit VI 181 v. 20

VIR — legitimus spiritualiter est anima fidelis VI 557 v. 48 — Spiritualiter quinque viri, quibus anima abutitur, possunt dici quinque sensus *ibid.* — naturalis et legitimus est pars superior rationis recte diiudicans 294 33 — illegitimus rationis inferioris est error, quo anima abducitur et seducitur *ibid.*

— septem mortui sine liberis sunt figura omnium reproborum VII 513 38 — sunt figura septem vitiorum capitalium 514 38 — sunt figura quinque sensuum et duplicis considerationis rationis *ibid.* — quinque dicuntur carnis sensus VI 294 33

VIRGA — Aaron florens fuit figura Mariae Virginis VII 25 63 — Virga correctionis deducenda est ovis VI 533 42

VIRGINES — sunt proximae Deo VI 449 v. 20 — sequuntur Christum in via supererogationum per excellentiam puritatis 581 4

— cum timore pro operibus suis expectabunt iudicis adventum VII 534 44 — fatuae tarde venientes invenerunt ianuam clausam VI 547 42

— Processio virginum significat obsequium contemplativorum VI 594 2

VIRGINITAS — dicit incorruptionem mentis et carnis, quae perditur recuperabiliter aut aeternaliter, aut temporaliter VI 272 45 — facit hominem amabilem in conspectu Dei et hominum 529 52

VIRTUS — est perfectio gratiae VI 161 v. 4 — est perfecta potentia 183 v. 22 — est ultimum de potentia in re *ibid.* — consistit in medietate et corrumpitur per superfluum, sicut per diminutum 60 q. 2 — quae immediate consistunt, decem milia dicuntur propter observantiam decem mandatorum VII 379 62 — ab omnibus generali quadam voce approbatur 407 42 — et opus virtutis sunt de genere honesti VI 165 v. 48

— pertinet ad actionem VI 569 v. 33 — omnis est circa difficile 47 q. 58 q. 4 — Difficultas ratione generis operis ad maiorem virtutem facit 59 q. 4

— designantur in diebus creationis VII 55 49 — Silvae significant virtutes varias VI 22 v. 8 — triplex fidei, spei et caritatis figuratur in Abraham, Isaac et Iacob VII 515 44

— In virtutibus est connexio VI 80 q. — Peccatis in uno peccato amittit omnes virtutes, quatenus sunt gratuita *ibid.*

— est porta vitae VI 595 2 — lucet quasi lucerna 431 v. 4

— Omnium virtutum fundamentum est caelestium obedientia mandatorum VII 464 407 — Habitus sive usus virtutis perfecte consistit in fama, vita et gratia 58 58 —

Virtutis mentalis perfectio consistit in vigore potentiae, splendore sapientiae et fervore gratiae 65 92 — Ad perfectam virtutem necessaria sunt scire quantum ad intellectum, velle quantum ad affectum, impermutabiliter operari quantum ad effectum VI 630 43 — perfecta non habet studium ultionis VII 248 100

— Aedificatio aedificii septem virtutum necessaria est, antequam perveniatur ad curculum meritorum VII 377 57 — Qui proponit ad culmen virtutis ascendere turrim aedificat *ibid.* — Qui vult ad culmen virtutis pertingere debet praevidere, si velit perseverare *ib.* 58 — Fundamentum virtutis ponitur imitando Christum per fidem et bonam operationem 378 59

— Profectus virtutis figuratur per domum aedificandam VII 464 107 — Ille altius fodit fundamenta aedificii virtutis, qui magis per humilitatem descendit *ibid.* — Ad profectum virtutis requiritur descensus humilitatis et stabilimentum caritatis *ibid.* — maior efficitur, quanto magis homo redit ad interiora 365 25 — gradus profectus virtutum usque ad caritatem perfectam sunt sex 442 34 — Nemo potest esse nimis virtuosus VI 61 q. 4

— Operatio virtutis est debita homini VI 7 a — Homo debet ponere de suo opera virtutum, et Deus de suo dona gratiarum 597 4 — In baptizatis est tempus plantandi virtutes 34 v. 8 — habetur per acquisitionem 462 v. 7

— Quidam speciem pietatis habentes virtutem ignoraverunt VI 462 v. 7 — Philosophi non habuerunt virtutes perfectas, sed imperfectas, quia sine merito et informes *ibid.* — Philosophi habuerunt virtutes a Deo per gratiam datam, licet non per gratiam gratum facientem *ibid.*

— Christianus debet crescere in altitudine per eminentiam virtutis, in fortitudine per constantiam virtutis, in latitudine per multiplicationem virtutis VI 553 5 — Christianus debet crescere in operatione et constantia virtutis 554 8 — Ratio accepti obligat ad virtutis profectum 539 7 — Pro exemplo virtutis non est quaerendum munus transitorii favoris VII 324 50

— principales sunt sobrietas, sapientia, iustitia, virtus seu fortitudo VI 162 v. 7 — principales proficiunt homini in agendo et patiando *ibid.* — cardinales sunt necessariae ad sacrificium Deo offerendum VII 64 89 — cardinales, quibus personis spiritualiter designentur tam in novo quam in veteri testamento *ibid.*

— Quatuor virtutum gemmis crucis cornua adornantur VII 578 45 — Cuilibet virtuti respondet duplex vitium ex opposito secundum superabundantiam et defectum 379 62

— Virtutibus nihil est utilius in vita humana VI 462 v. 7 — Virtutis exercitatio dicitur 539 7 — non impedit, sed adiuvat 47 q. — Fons gratiae reficit virtutem quantum ad activos 555 2

— Virtutum opera sunt suavia virtuti inchoatae, suaviora proficienti, suavissima

## VIS

iam perfectae VII 340 47 — Sine virtutis robore in proelio stare non est possibile VI 438 46 — debilis non potest ferre molem gravem per viam difficilem 567 2 — simulata est duplex iniquitas VII 295 55

— Infirmis virtutis impedit progressum operationis VI 584 7 — Defectus virtutis ad resistendum considerandus et planendus per compunctionem 271 43 — restituntur in confessione 600 4

— rerum est occulta a sensibus VI 16 q. 4

— caelorum sunt Angeli beati VII 534 45

— Dei est Christus ut Verbum Patris VII 424 43 — Christi apta est ad sanandum, non ad perdendum *ibid.* — Virtutem Christi promptam reddit fides credentium *ibid.* — exibat a Christo et sanabat omnes 146 46

— in Christo familiarissimae sunt fides, spes et caritas VII 214 91

— Spiritus sancti est septiformis VII 55 49 — Dei est pietas VI 188 v. 15

VISIBLE — Aliquid est visibile, quia visum latere non potest, aut quia, cum latere possit, potest etiam visum immutare VI 518 65 — sunt a Deo creata 322 23 — Per visibilia pervenitur ad invisibilia 243 9. 318 4 — Boni in his visibilibus vident, quid eos sequatur, ut ad invisibilia erigantur VII 436 31

Visio — Videre dicit cognitionem et antecessorem obiecti, quod prius est, quam videtur VI 340 44 — Videre est per rationem 424 71 — Deus cognoscit interna visione, homines externa 277 38

— Quod videtur secundum aliam rationem potest credi VI 518 66 — Fidei est videre per speculum et in aenigmate 329 63. 439 49 — Videre in speculo est Prophetarum 324 33 — Melius est credere quam videre 516 60 — Oculo fidei videmus Deum 438 10. 439 49 — Divinitatis est vel per fidem, vel per speciem 439 49 — essentiae Dei repugnat fidei, sed non visio in effectu tanquam in speculo 329 63 — Videns effectum Dei non videt ipsum Deum 331 78

— Nemo videt Deum per speciem VI 330 69. 70. 331 78. 439 49 — Homo non potest videre Deum 255 39 — Videre Deum per speculum et oculum lucidum erat primi hominis ante lapsum, per speculum obscuratum videmus nos modo *ib.* 43 — Homo videre debet Deum oculis mentis 628 2 — Qui ad visionem Dei vult pervenire debet fugere turbam suorum affectuum et nequitiam hominum et adire internae orationis templum 307 26

— Videre Patrem appropriatur Filio VI 424 71

— Christus vidit peccatores per aspectum misericordiae VII 129 64

— distinguit quod est patriae ab eo quod est viae VI 469 11 — Per visionem Divinitatis in patria erit gloria 476 43 — Dei est tota merces 442 30 — est tota merces non sine dilectione 469 11 — beata

## VIS

est merces gloriae 599 2 — Pervenientes remunerantur beata visione *ibid.* — beata Salvatoris praemiat in patria 634 48

— Per apertam visionem Beati comprehendunt lucem spiritualem VI 250 46 2\* — Per divinae claritatis visionem habetur lumen vitae 358 48 — Iusti intelligent veritatem aperta visione 428 v. 9 — Videre regnum Dei est per visionem patriae 280 48 arg. 2 — Ad visionem speciei non pervenit, nisi qui benedicit vita et lingua VII 357 75

— Post visionem Christi in humilitate expectatur eius visio in maiestate VII 358 76 — Christi divinitatis erit honorum omnino *ibid.* — Christi humanitatis erit omnibus communis *ibid.* — Omnes certitudinaliter videbunt potentiam et dominium Christi *ibid.* — Qui unam videt personam videt omnes VI 424 71. 470 44.

VISITATIO — Deus visitat ad corrigendum delinquentes ut legatus, ad iustificandum poenitentes ut medius, ad docendum ignorantes ut magister, ad excitandum negligentes ut princeps, ad promovendum operantes sicut vinitor, ad conservandum obedientes sicut pastor, ad fecundandum contemplantes ut sponsus, ad adiuvandum pugnantem ut rex, ad consolandum patientes ut sanus, ad remunerandum perseverantes sicut paterfamilias VII 42 441 — Anima ter visitatur a Deo 558 58

— Deus visitat tripliciter, corripiendo in culpa, locupletando in gratia, beatificando in gloria VI 608 3 — Christus contemplativos sublimat visitando fruitione spiritualium gaudiorum 574 46

Visus — dicitur communiter sensus VI 518 68 — Cognitio per inventionem respicit visum 17 q. 2 — potissime nobis deservit ad cognoscendum VII 50 25 — plurimas nobis differentias ostendit 175 39

— Libenter videmus quod admiramur VII 220 44 — non potest saturari VI 15 v. 8 — Visui satisfacere est culpa 23 v. 40 — Visui serviunt avari 558 v. 48

— clauditur a somno naturali VI 587 v. 11 — discretionis clauditur a somno culpae *ibid.*

VITA — est actus spiritualis et continuus ab ente quieto et sempiterno fluens VI 250 45 — Anima interdum dicitur vita 389 31. 418 37. 419 44 — corporis dicitur anima VII 445 56

— Quod est vita per essentiam omnibus influit vitam VI 314 50 — Sol est principium et causa vitae omnis 43 v. 6

— Omnes per se appetunt vitam VI 416 v. 42 — omnibus carior est 450 20 — Vitam dare est maximum, quod amicus facere potest *ibid.* — praesens est bonum 68 v. 43 — Vivere per multos annos prosperitas est temporalis 50 v. 3 — Simpliciter loquendo praefertur vivens mortuo, nisi addatur conditio beatitudinis 38 q. 1 — Vivens quilibet quantumcumque vilis melior est mortuo quantumcumque bono 73 v. 4 — melior est quam mors 56 q. 4 — nullus nisi peccatoris est mala *ibid.*

— hominis brevis est VI 42 v. 4. 448 v. 4 — Vitae terminum non potest homo protelare VII 320 38 — nostra est instabilis VI 74 v. 9 — praesens mors est 314 48 — humana est poenalitas quaedam 550 2 — In vita est homo in periculo, in labore et dolore 56 q. 1 — Homo saepe quasi recusat vivere prae taedio ex pluribus causis 25 v. 46 — Sapiens parum habet in mortali vita 52 v. 8

— Impius longo tempore vivit in impietate sua, quasi esset iustus VI 58 v. 46 — Vitae spatium est tempus poenitentiae 489 v. 20

— naturalis odio habenda pro Christo VI 419 41 — naturae non magis est amanda quam divinum praeceptum implere et ita odienda, ut magis impleatur divinum praeceptum, quam vita servetur *ibid.* — Qui dat vitam corporalem pro Christo meretur vitam aeternam 418 37 — Perdet vitam in futuro qui voluerit salvare in praesenti VII 228 39 — Vivificabit vitam carnalem per praemium aeternae felicitatis qui eam perditioni exponit pro amore Iesu Christi 445 57 — Vitam dicitur perdere qui carnalitate ipsius crucifigendo persequitur *ibid.*

— carnalis et animalis importat vitium et non est amanda VI 419 41 — est carnalis, naturalis, spiritualis *ibid.*

— bona est bonum magnum VI 56 q. 4 — immaculata aetatis vices supplet 134 v. 9 — Homo non debet sibi vivere, sed Christo 418 v. 46

— bona est necessaria docti VI 21 a — bona prior debet esse quam doctrina authentica VII 478 49

— respicit affectum VI 437 7 — pertinet ad contemplationem et actionem 569 v. 33 — perfecta consistit in volendo subiacere VII 464 95 — Vivendum est secundum regulam rectitudinis 268 50 — bona nunquam est otiosa 398 43

— Principium vitae spiritualis est exuere carnalem affectum, non concupiscere et declinare a malo VII 375 52. 376 53 — sancta cognoscitur per austeritatem et excludit omnem potum, qui potest inebriare 46 24 — Qui vult vitam apostolicam ducere oportet, quod deserat mundum 178 49 — spiritualis periclitatur in deliciis *ibid.*

— dignoscitur per sensum et motum VII 471 26 — cognoscitur per sensum discretionis, loquelam confessionis, gustum devotionis et bonam operationem VI 558 v. 47 — Vivendi modus spiritualis est per fidem veritatis, per amorem bonitatis, per opera virtutis 564 5 — Novem sunt vitae spiritualis proprietates 205 v. 3

— Status vitae est status gratiae VI 563 4 — Portae vitae sunt gratiae et virtutes 595 2 — Vivere est per gratiam 311 49 — Christus vitam gratiae verbo dat et conservat *ibid.* 385 12 — gratiae servatur per voluntatem Christi 626 v. 22 — Vita animae non vivificantur omnes, sed credentes 314 48

— Via perveniendi ad vitam est verbum doctrinae VI 563 4 — Vitae novitas

## VIT

incipit in baptismo post liberationem ab immunditia 302 a — Vitae vetustas deponenda exemplo Christi resurgentis *ib.* b — spiritualis datur per regenerationem 280 43 — gratiae inchoatur in fide 441 28

— Vivemus vita gratiae exeundo de monumento culpae et audiendo verbum doctrinae VI 564 5 — Vivificantur mortui a Deo effective, a Christo meritorie, ab homine dispositive 561 v. 21 — Pater vivificat a morte naturae, culpae, miseriae *ibid.* — Ad vitam spiritualem se disponit homo peccatum dimittendo, de peccato dolendo, in bono se exercendo *ibid.* — Ad vitam spiritualem disponitur homo a Deo flagello correptionis, verbo praedicationis, gratia inspirationis 562 v. 21 — Ignorantia aufert vitam intelligentiae 589 6 — Culpae aufert vitam gratiae *ibid.*

— animae est Deus VI 189 v. 20 — datur a Sapientia divina 327 56 — Vitam aeternam consequimur per Filium 328 61 — datur a Filio Dei, qui est vita 312 50. 325 43. 330 75 — Nos vivimus per Filium, quia ab ipso habemus vitam, et quia Filius manet in nobis, et participatione eius meliores efficitur 335 93 2\* — est esse cum Christo VII 580 51

— Christus est vita affectum pascens, vita indeficiens, vita in praemio VI 437 7. 602 v. 6 — Christus est vita in praemio 217 v. 4 — Christus dat vitam gratiae et vitam gloriae 330 72, 74. 385 12. 450 48 — aeterna datur a Christo per glorificationem 468 4 — gloriae tribuitur a voluntate Christi 626 v. 22 — Manducans carnem Christi habet vitam aeternam animae vel in merito, vel quia iam quodam modo habere incepit 333 84 — Manducans carnem Christi habebit vitam gratiae 332 83. 333 85

— Dominus saepe promisit vitam aeternam, ut ab amore terrenae vitae abstrahat ad aeternam VI 333 88 — Homo debet aspirare ad vitam aeternam 52 v. 8 — Non tot sunt humiles et ad vitam aeternam voluntarii, quot sunt a Deo praedestinati VII 374 48 — Erroneum est non ponere aliam vitam VI 36 v. 22

— Vere vivet qui ad aeternam vitam perveniet VII 268 50 — futura praeferenda praesenti VI 55 v. 2 — excedit temporalia in infinitum VII 467 51 — In aeterna vita habetur esse deliciosum, copiosum, securum, immo omnia bona VI 52 v. 8 — gloriae est abundans 385 12 — aeterna est sublimis 242 7

— Fons vitae aeternae beatificat animam VI 555 2 — beata est in Dei adhaerentia VII 274 72 — aeterna est coniunctio cum fonte vitae 467 51 — aeterna habetur in cognitione Dei, qui est vita aeterna VI 315 67. 442 30. 468 5 — aeterna est cognoscere solum Deum verum 631 47

— aeterna a Deo petenda VI 464 37 — Ad vitam aeternam non potest recte sine cognitione perveniri 52 v. 9 — Credentes habent vitam aeternam in merito 288 58 — aeterna datur credentibus 314

## VIT

48, 49. 328 61. 391 39 — Vitam aeternam merentur servantes mandata 423 69 — aeterna dabitur parvulis in humilitate et sanctis in puritate VII 460 33 — Vita aeterna vivit sapiens VI 26 q. 2 — aeterni est praemium promissum sequentibus Christum 585 10

— Iusti transeunt a vita praesenti ad aeternam VI 311 48 — aeterna est tantum bonorum finaliter et salvandorum, et bonum interminabile et infallibile VII 263 34 — De via eundi ad vitam quaerendum est studioso, non curiose 266 44

— aeterna datur in novissimo die, destructa morte VI 328 61 — corporalis aeterna datur tempore resurrectionis 333 84

VITIS — vera est, quae vinum producit VI 448 13 — Ex vite fit vinum optime potans 449 14

— vera est Christus VI 448 13. 449 44 — Christus ut vitis influit in palmites humorem gratiae 449 15 arg. 1 — et palmites sunt eiusdem naturae *ib.* arg. — Christus fuit vitis in cruce 491 52 — Christus fuit vitis in trunco contemptibilis, in palmitibus multiplex, in fructu dulcis sive suavis 604 v. 1

— est Ecclesia VI 604 1

VITIUM — est privatio boni VI 80 q. — omne est contra naturam 19 q. 2 — In vitis est connexio 80 q. — aliqua sibi sunt contraria *ibid.* — non sunt a Deo, sed acquisita opere nostro *ibid.* — evellitur in baptizatis 31 v. 8 — Vitiorum pronitas in velamen excusationis assumitur VII 371 40 — Vitiorum servus efficitur qui vult esse dominus hominum *ib.* 41

— Vitiosus habet aliquod, quod iustum excitet ad bonum VII 407 42 — omnia effigiem aliquam habent virtutis et pietatis *ibid.* — palliat se sub pallio virtutis 371 41

— capitalia figurantur in septem viris sine filiis VII 514 38 — capitalia correspondent ad septem proprietates hydrophis 361 11

— occultum non est faciliter publicandum VII 549 33 — non reputatur publicum, quod ex caritate ad cautelam praefato detegitur propter periculum vitandum *ibid.* — manifestum in manifesto redarguendum 518 53

VITTA — Per vittam, quae ponebatur in capite sacerdotis, intelligitur ordo potentiae et praelationis VI 96 v. 7

VITULAMEN — est planta infructuosa, quae nascitur iuxta truncum vitis VI 133 v. 3 — secundum quosdam dicitur a vitulo, quia talis planta nascitur in terra vitulis sive bobus arata *ibid.*

VITULUS — saginatus designat Christum VII 397 40 *Vide v. Christus 15.*

VOCATIO — Deus vocando ex aliis eligit praedestinos VI 453 30 — Christus vocat praedestinos exterius attrahendo VII 343 27 — Per temporalem vocationem vocatos Pater dat Filio VI 328 58 — Vocati per praesentem iustitiam veniunt ad Christum 470 43 — Per Christum intratur vocationi eius obediendo 581 4 — Vir a Domino vocatus debet accelerare 401 44

— Nemo debet gloriari de praesenti vocatione VI 338 112 — Vocati secundum praesentem iustitiam tantum non credunt, sed recedunt 336 100

— Iudaeorum intelligitur in vocatione de vicis et plateis, et gentilium in vocatione de viis et sepibus significatur VII 374 49 — publicani fuit perfecta ex parte divini doni praeventientis, liberi arbitrii consentientis et devoti obsequii consequentis 128 63, 64 — iteratur ad excitandam peccatoris attentionem 274 71

— Sanctuarium Dei vere possidetur titulo sanctae vocationis VI 581 3

VOLUCRES — caeli sunt viri spirituales VII 347 44

VOLUNTAS — nostra nobis nota est VII 156 76 — Voluntatis humanae perfectio in quatuor consistit 148 49 — reformatur per dilectionem sapientiae VI 107 4 — agere debet viriliter, utiliter, efficaciter et perseveranter VII 377 58

— est rationis, vel naturae et sensualitatis VI 528 48 — Quod est contra voluntatem naturae potest esse voluntarium voluntate rationis *ibid.* — pietatis est velleitas 404 57 — Licet nobis voluntate sensualitatis aliquid proprium velle 419 42 1\* — sensualitatis subdenda est voluntati divinae *ibid.* — sensualitatis in Christo in volito discordat a voluntate Dei, sed non in modo volendi *ibid.* — sensualitatis in Christo non est semper assecuta quod voluit, quia Deus noluit *ibid.*

— Qui recte sapit debet velle quod vult Deus VI 480 19 — Per conformitatem voluntatis aliquis dicitur esse ex Deo 369 72 — propria abicienda est contra superbiam vitae 584 3 — propria non sequenda 27 42 — Quidam abeunt a Christo amore propriae voluntatis 568 2 — Potentia praecedat voluntatem in essendo, sed voluntas potentiam in agendo 488 v. 18

— vel bona vel mala figuratur per cordis thesaurum VII 463 103, 104 — bona manet in aeternum remuneranda VI 14 q. 4

— Sola voluntate possumus deflere, sed non permanere in bono VI 474 34 — Ab infirmitate voluntatis liberavit nos Christus VII 98 41 — Quod voluntati deest Dominus supplet 377 58

— per peccatum infirmatur ad bonum et frangitur VII 98 41 — Confractio voluntatis est reparabilis in vita, sed irreparabilis efficitur in morte *ibid.* — in morte non erit susceptibilis gratiae *ibid.* — mala semper remanet in mortuis VI 75 q. 3

— Voluntatis humanae pervicacia ostenditur reprehensibilis VII 108 83 — mala est per amorem et odium VI 75 q. 3 — Mors est ab iniustitia perversae voluntatis 107 v. 15

— Dei sine sapientia sciri non potest VI 169 v. 13. 170 v. 17 — Nemo potest scire voluntatem Dei, nisi ipse Deus illuminet intellectum 170 v. 17 — Dei consistit in fideli usu et dispensatione bonorum spiritalium commissorum VII 478 17

VOLUPTAS — habet ortum vel ab extrinseco, vel ab interiore conceptione VI 23

## VUL

v. 10 — Voluptates corporis sequitur error mentis 588 2 — commendatur in Ecclesiaste in detestationem vanitatis 70 v. 15 — Varia acceptio commendationis voluptatis in libro Ecclesiastae 49 q. 4 — Salomon commendat praesentem voluptatem ad arguendum curiositatem 33 v. 12 — vana est VI 91 v. 10 — cito transit *ibid.* — A voluptate transeundum 20 v. 3. 24 v. 12 — carnis est fugienda 20 v. 3

VORACITAS — ut plurimum habet luxuriam adiunctam VII 446 39

VOTUM — Non est votendum nisi soli Deo VI 195 v. 17 — Minus malum est non votere quam votum non reddere 43 v. 4 — Qui vovit indiscrete non tenetur votum implere, immo si facit, addit peccatum super peccatum 44 q. 4 — Vovens indiscrete statim in ipso voto peccat et dignus est culpa 45 q. 4 — promissum impleri debet 43 v. 3 — non debet variari *ib.* v. 4 — potest mutari in peius omnino et in melius primum includens et in melius non includens 45 q. 2 — in peius omnino mutari non debet *ibid.* — in melius primum includens mutari per se potest *ibid.* — in melius non includens potest mutari, non tamen sine auctoritate maioris *ibid.*

— obedientiae consistit in abnegatione, castitatis in cruce et paupertatis in subsecutione VII 228 38

Vox — recte dicitur ratione verbi, quod praedit, quod manifestat, quod relinquit, dum ipsa transit et sine quo est inutilis VI 257 52. — praedit verbum VII 72 10 — est signum expressivum verbi *ibid.* — Vocis est promere verbum VI 544 v. 23 — Verbum humanum est vox prolata 46 q. 2

— Clamor in voce exteriori designat immensitatem in virtute interiori VII 215 94 — Magnitudo vocis signum est magnae affectionis 29 77 — sunt notae passionis *ibid.* — patefacit praesentia VII 178 50

— personam Patris designat VII 84 55, 56 — Patris testimonium est Christi *ib.* 56 — Patris significat, quod Christus est Verbum Patris simillimum et expressivum et placitissimum *ibid.* — Patris ter dedit testimonium Christo 418 40 — De voce audita turba admirabatur 419 43 — venit ad instructionem turbae 420 44 — facta de caelo confirmavit corda discipulorum 238 66 — Per vocem factam de caelo doctrina discipulorum proclamata fuit authentica *ibid.*

— Filii Dei est Imperans et potens mortuos suscitare ratione suae virtutis VII 171 25 — Filii est non solum excitativa, sed et auditus reparativa *ibid.* — intelligibilis non auditur a carnalibus VI 314 65

VULPES — per vulpes intelliguntur haeretici VII 248 104. 355 67 — Samsonis, quae habent caudas colligatas, significant malos 569 15 — dicitur a Christo Herodes 385 67

VULTUS — spiritalis est conscientia VI 583 9

## Z

## ZAB

ZABULON — Tribus Zabulon, quare fuerit prima visitata a Christo VII 105 65

ZACCHAEUS — notus erat non propter famam virtutis, sed infamiam rapacitatis VII 473 3 — habebat principatum non propter iustitiam, sed propter pecuniam *ibid.* — erat gibbosus sicut camelus et ineptus ad regnum *ibid.*

— Commendatur eius studiositas ad Christum videndum VII 472 1 — studiose quaerebat videre Iesum, quia eum amabat 473 4 — quaerebat videre Iesum, ut cognosceret verum Deum 474 7

— fuit introductus in regnum divina virtute, quia amore ipsius Christi fuit attractus VII 473 3 — praeventus fuit a gratia Christi *ib.* 4 — tractus fuit a Christo, ut esset aliis in exemplum *ibid.* — a turba impediatur venire ad Christum *ib.* 5 — ad videndum Salvatorem quod sibi deerat supplet per adiutorium alienum *ib.* 6 — descendit ad humilitatem 475 10

— non tantum Christo praebuit hospitalitatem festinanter, verum etiam laetanter VII 475 9 — per hospitalitatem salvatus est *ibid.* — propter suam liberalitatem de impio factus est iustus 472 1 — Gratia data est ei per Christi praesentiam 477 13 — filius est Abrahae non carne, sed fide *ibid.* — formam dedit divitibus intrandi in caelum 472 1

— ex perfecta liberalitate dimidium bonorum suorum dat pauperibus licite, accelerate et discrete VII 476 12 — dat ordinate, quia propria, restituendo aliena, et non solum restituendo ablatum, verum etiam damnum *ibid.*

— est signum vocationis gentium VII 472 1 — recte designat populum gentilem 473 7. 476 11 — est figura conversionis gentilium 474 7 — propter suam studiositatem exemplar est ad imitandum *ibid.*

ZACHARIAS — filius Ioiadae, occisus inter templum et altare designat ordinem Martyrum VII 308 97

— eius conditio quoad dignitatis officium, honestatis coniugium, sanctitatis meritum, sterilitatis opprobrium VII 13 8 — erat de vice Abia *ibid.* — significat vetus sacerdotium 36 113

— erat aptus ad coniugium cum Elisabeth, quia uterque de genere sacerdotali VII 14 9 — eius coniugium correspondet officio dignitatis, et ex utroque fit commendabilior conceptus *ibid.* — fuit famosus in bono et amicus Dei 13 8 — fuit vir iustus 38 119 — et Elisabeth iusti erant interius in oculis Dei et exterius in conspectu hominum 14 10 — fuerunt similes Noe et Ezechieae in sanctitate *ib.* 11

— Defectus sterilitatis fuit in utroque non in peccati poenam, sed ad manifestandam Dei gloriam VII 14 11 — genuerunt mirabiliter sicut Abraham et Sara *ibid.*

— sacerdotali officio fungebatur secundum congruentiam ordinis, exigentiam consuetudinis et assistentiam devotae multitudinis VII 14 13, 15 — Apparuit ei Angelus ut venerabilis, ut admirabilis, ut terribilis 15 16, 18 — Ipsi denuntiatur conceptio futura ut confortativa, instructiva et consolativa 16 19, 21 — visione angelica turbatus fuit admiratione 15 17 — Timor irruit super eum sicut super Daniele *ib.* 18

— exultavit gaudio, quia sapientem genuit filium VII 16 21. 38 119

— dubitat de angelica promissione et signum quaerit propter haesitationem animi VII 18 30. 24 60 — haesitavit, quia consideravit humanam impotentiam 18 30 — propter vitium incredulitatis habuit signum poenitentiae *ib.* 32. 24 60 — mutus factus fuit propter incredulitatem propriam 18 32 — credidit post poenam *ibid.*

## ZOR

— Populus expectabat eum et mirabatur, quod tardaret in templo VII 49 33 — Populus cognovit, quod visionem vidisset in templo et quod esset Propheta sicut Samuel *ib.* 34

— permansit mutus ad perfectam evidentiam signi VII 19 34 — permansit mutus in signum, quod in adventu Christi silentium debebat imponi sacerdotio legali *ibid.*

— non accedebat ad uxorem, quando dies officii implebat VII 19 36

— Ab eo nomen requirebant, quem vellet vocari filium, quia penes ipsum residebat auctoritas nominandi VII 36 111 — nomen filii divina revelatione praesciverat *ibid.* — Os eius apertum est per miraculum, et loquebatur benedicens Deum 37 116 — curatur per miraculum verum, plenum et perfectum *ibid.*

— Ad laudandum redemptionis beneficium Spiritu sancto fuit afflatus et impletus VII 38 119 — quia pater Iohannis, memor fuit Domini in corde suo *ibid.* — habuit spiritum prophetiae propter filium *ibid.* — impletus est Spiritu sancto, ut propheteret laudando et praedicando *ibid.*

ZELUS — dicit animi perturbationem, vel solum ferventem amorem pro defensione veritatis VI 275 31 — contra vitia inculcatur VII 554 48 — est gladius *ibid.* domus Dei quaerit emendare perversa, quae ibi sunt VI 274 24

— Zelotypus diligenter audit et notat verba sponsae et loquentium cum ea VI 415 v. 10 — Stultus legis zelator est ipsius legis destructor VII 343 28

ZONA — summi pontificis significat oceanum, quia cingit totam terram VI 227 v. 24 — In zona aurea significatur vinculum caritatis 598 3

ZOROBABEL — specialiter electus significat Christum VI 325 43

## CORRIGENDA ET ADDENDA.

- Pag. 9 col. 2. lin. 16. a parte superiore dele virgulam post *David* eamque repone post *naturalis*.
- » 16 col. 2. notarum, l. 2. a sup. post *veritatis* adde: *vel exigentiam veritatis*.
- » 22 col. 1. l. 14. a sup. pro *a Virgine et domo* lege *a Virgine et Deo*; sic habent codd. CFG cum S. Bernardo, loco in nota 1. citato n. 11.
- » 23 col. 1. l. 2. ab infra pro *omnis viri ingressus... omnis viri aspectus* lege *omnes viri ingressus... omnes viri aspectus*. Ita originale Bedae.
- » 95 col. 1. l. penultima pro *prosequitur* lege *persequitur*.
- » 114 col. 2. notarum, l. 2. a sup. pro *sexet* lege *servet*.
- » 168 col. 1. l. 4 ab infra pro *dignitatem* melius lege *indignitatem*.
- » 252 col. 1. secunda nostra rubrica: *Prima pars* etc. sic reformanda est: *Prima pars, quae agit de forma praedicandi, tractat de missione comitantium discipulorum, de informatione euntium, de consolatione redeuntium*.
- » 294 col. 2. nota 13. post *ubi* dele verba *cum Vulgata*.
- » 300 col. 2. notarum l. 5. a sup. pro *suam* lege *suum*.
- » 320 col. 2. l. 18. pro *insiderat* lege *insederat*.
- » 333 col. 2. l. 15. a sup. pro *exterioris iudicii* lege *exterioris iudicii*; eodem modo lin. 17.
- » 343 col. 2. l. 7. a sup. pro *similiter* lege *simul*.
- » 346 col. 1. l. 16. a sup. pro *Manducit* lege *Manuducit*.
- » 361 col. 2. nota 13. pro *nota 3* lege *nota 13*.
- » 533 col. 2. l. 11. a sup. pro *poterunt* lege *poterant*.
- » 624 col. 2. nota 9. adde: Tota ista expositio sumta est ex Bernardo, Serm. 93. de Diversis n. 2, ubi ad confirmandam lectionem *latent* faciunt verba: « clausi sunt labiis, ne videantur » etc.
- » 661 col. 2. (in indice) v. *Adversarius* secundae propositioni adiunge numerum VI 423 67.
- » 690 col. 3. ad ultimum incisum de impeccabilitate Christi vide etiam VII 580 49.
- » 704 col. 3. post l. 15. adde: Christus illuminat gentes VII 99 40.
- » 711 col. 2. l. 17. ab infra pro 358 lege 558.
- » 833 de sapientia vide etiam v. *Thesaurus* in fine.
- » 834 col. 2. de sapientia mundana vide v. *Vanitas* paulo ante finem.
- » 835 col. 2. ad v. *Scientia* secundo inciso adde: est lumen a Deo emissum VI 536 5.

## IN PRAECEDENTI SEXTO VOLUMINE.

- Pag. 220 col. 2. lin. penultima dele *sibi* ante *sibilans*.
- » 252 col. 1. l. 5. a sup. ante verba *in mundo erat*, quae sunt de textu Evangelii, incipiendus est numerus 25.
- » 447 col. 2. l. 17. lege *separatus extra* pro *separatus. Extra*.
- » 501 col. 1. l. 2. a sup. lege *Augustinus de hoc*: « Non.
- » 551 col. 1. l. 14. a sup. pro *inclucit* lege *includit*.
- » 573 col. 2. l. ultima pro *cogitationum* lege *cogitationibus*.

IMPRIMATUR

Datum Florentiae die 17 Iulii 1895.

† Fr. AUGUSTINUS Cardinalis BAUSA Archiepiscopus.

BOSTON COLLEGE

3 9031 00006708 2

301490